



Relazione del Collegio dei Revisori

Il Collegio prende in esame il preventivo economico per l'esercizio 2021, deliberato dal Comitato esecutivo nella riunione del 13 ottobre 2020 e corredato da apposita relazione illustrativa e, dopo aver esaminato i criteri di iscrizione e rappresentazione dei proventi e degli oneri, redige la propria relazione ai sensi dell'art. 10, comma 4, dello statuto dell'Unioncamere.

Il documento previsionale 2021 è stato costruito, come per l'esercizio 2020, sulla base dell'aliquota del **2,00%**.

Il preventivo economico 2021 è redatto secondo il principio del pareggio economico, nel rispetto di quanto previsto dall'art.2, comma 2, del regolamento di amministrazione e contabilità dell'ente.

I principali aggregati del preventivo economico 2021 vengono così riassunti:

| Descrizione voci | Preconsuntivo 2020 | Preventivo 2021 | Differenza | % |
|--|---------------------|-------------------|-----------------------|----------------|
| Totale proventi della gestione ordinaria | 70.341.979,23 | 72.462.628,66 | 2.120.649,43 | 3,01 |
| Totale oneri della gestione ordinaria | 70.469.479,23 | 72.465.628,66 | 1.996.149,43 | 2,83 |
| Risultati | - 127.500,00 | - 3.000,00 | 124.500,00 | - 97,65 |
| Risultato della gestione finanziaria | 2.361.000,00 | 3.000,00 | - 2.358.000,00 | - 99,87 |
| Risultato della gestione straordinaria | 300.000,00 | - | - 300.000,00 | - |
| Risultato delle rettifiche patrimoniali | - | - | - | - |
| Risultati | 2.661.000,00 | 3.000,00 | - 2.658.000,00 | - 99,89 |
| Avanzo economico | 2.533.500,00 | 0,00 | - 2.533.500,00 | - |

Il preventivo economico 2021 chiude con un pareggio conseguito per effetto del previsto avanzo della gestione finanziaria pari a **3.000,00** euro che ha assorbito il disavanzo della gestione ordinaria di pari importo.

Di seguito si riporta la tabella n.1 di dettaglio del preventivo 2021 confrontata con il preconsuntivo 2020.



Tabella 1

| PREVENTIVO ECONOMICO 2021 | | CONTO ECONOMICO PRESUNTO AL 31.12.2020 (A) | PREVENTIVO ECONOMICO 2021 (B) | DIFFERENZA (C) | PERCENTUALI (C/A) |
|---|--|--|-------------------------------|----------------------|-------------------|
| A | PROVENTI DELLA GESTIONE ORDINARIA | | | | |
| 1) | Contributi associativi | 15.082.963,84 | 14.975.029,86 | -107.933,98 | -0,72 |
| 2) | Valore della produzione servizi commerciali: | 2.572.984,11 | 2.986.765,88 | 413.781,77 | 16,08 |
| 2.1 | documenti commerciali | 1.050.000,00 | 1.080.000,00 | 30.000,00 | 2,86 |
| 2.2 | attività di ricerca | 1.522.984,11 | 1.906.765,88 | 383.781,77 | 25,20 |
| 2.3 | variazione delle rimanenze | - | - | - | - |
| 3) | Contributi da enti e organismi nazionali e comunit | 42.148.098,12 | 44.165.155,49 | 2.017.057,37 | 4,79 |
| 4) | Fondo perequativo iniziative di sistema | 7.000.000,00 | 7.000.000,00 | - | - |
| 5) | Altri proventi e rimborsi | 3.537.933,16 | 3.335.677,43 | -202.255,73 | -5,72 |
| TOTALE (A) | | 70.341.979,23 | 72.462.628,66 | 2.120.649,43 | 3,01 |
| B | ONERI DELLA GESTIONE ORDINARIA | | | | |
| B1 | Funzionamento della struttura | | | | |
| 6) | Personale | 6.288.572,62 | 6.391.636,89 | 103.064,27 | 1,64 |
| 7) | Funzionamento: | 6.740.816,36 | 6.370.850,00 | -369.966,36 | -5,49 |
| 7.1 | organi istituzionali | 544.300,00 | 599.300,00 | 55.000,00 | 10,10 |
| 7.2 | godimento di beni di terzi | 516.000,00 | 516.500,00 | 500,00 | 0,10 |
| 7.3 | prestazioni di servizi | 2.581.461,46 | 2.670.000,00 | 88.538,54 | 3,43 |
| 7.4 | oneri diversi di gestione | 3.099.054,90 | 2.585.050,00 | -514.004,90 | -16,59 |
| 8) | Ammortamenti | 1.200.000,00 | 1.200.000,00 | - | - |
| 9) | Accantonamenti | - | - | - | - |
| Totale (B1) Funzionamento della struttura | | 14.229.388,98 | 13.962.486,89 | -266.902,09 | -1,88 |
| Margine per la copertura delle spese programmatiche (A-B1) | | 56.112.590,25 | 58.500.141,77 | 2.387.551,52 | 4,25 |
| B2 | Programmi per lo sviluppo del sistema camerale | | | | |
| 10) | Iniziative, progetti e contributi per lo sviluppo del sistema | 53.573.090,25 | 56.136.141,77 | 2.563.051,52 | 4,78 |
| 10.1 | Iniziative e progetti finanziati con proventi propri | 2.891.318,25 | 2.884.282,62 | -7.035,63 | -0,24 |
| 10.2 | Iniziative e progetti finanziati con contributi da enti e organismi nazionali e comunitari | 41.605.289,32 | 43.911.010,35 | 2.305.721,04 | 5,54 |
| 10.3 | Iniziative e progetti finanziati con ricavi commerciali propri | 1.496.482,68 | 1.860.848,80 | 364.366,12 | 24,35 |
| 10.4 | Iniziative e progetti di sistema finanziati dal fondo perequativo | 6.300.000,00 | 6.300.000,00 | - | - |
| 10.5 | Segreteria e assistenza tecnica Albo gestori ambientali | 1.280.000,00 | 1.180.000,00 | -100.000,00 | -7,81 |
| 11) | Quote per associazioni e consorzi | 1.867.000,00 | 1.867.000,00 | - | - |
| 12) | Fondo intercamerale d'intervento | 800.000,00 | 500.000,00 | -300.000,00 | -37,50 |
| Totale (B2) Programmi per lo sviluppo del sistema camerale | | 56.240.090,25 | 58.503.141,77 | 2.263.051,52 | 4,02 |
| TOTALE (B) | | 70.469.479,23 | 72.465.628,66 | 1.996.149,43 | 2,83 |
| RISULTATO DELLA GESTIONE ORDINARIA (A-B) | | -127.500,00 | -3.000,00 | 124.500,00 | -97,65 |
| C | GESTIONE FINANZIARIA | | | | |
| 13) | Proventi finanziari | 2.363.000,00 | 5.000,00 | -2.358.000,00 | -99,79 |
| 14) | Oneri finanziari | 2.000,00 | 2.000,00 | - | - |
| RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (C) | | 2.361.000,00 | 3.000,00 | -2.358.000,00 | -99,87 |
| D | GESTIONE STRAORDINARIA | | | | |
| 15) | Proventi straordinari | 420.000,00 | - | -420.000,00 | - |
| 16) | Oneri straordinari | 120.000,00 | - | -120.000,00 | - |
| RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA (D) | | 300.000,00 | - | -300.000,00 | - |
| E | RETTIFICHE ATTIVO PATRIMONIALE | | | | |
| 17) | Rivalutazione attivo patrimoniale | - | - | - | - |
| 18) | Svalutazione attivo patrimoniale | - | - | - | - |
| RISULTATO DELLE RETTIFICHE PATRIMONIALI (E) | | - | - | - | - |
| 19) | AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO (A-B1-B2+/-C+/-D+/-E) | 2.533.500,00 | - | -2.533.500,00 | - |

R



Proventi della gestione ordinaria

I *proventi della gestione ordinaria*, pari a **72.462.628,66** euro, registrano un incremento complessivo del **3,01%** rispetto al dato di preconsuntivo 2020 per le motivazioni di seguito esposte.

L'importo dei "*Contributi associativi*" pari a **14.975.029,86** euro registra un lieve decremento dello **0,72%** rispetto al valore del 2020 ed è calcolato sui dati di bilancio delle CCIAA dell'anno 2019 (diritto annuale, al netto delle spese di riscossione e della quota di accantonamento al fondo svalutazione crediti e diritti di segreteria).

Si dà atto che nella determinazione della base imponibile, utile ai fini del calcolo del contributo associativo non si tiene, invece, conto dell'incremento del 50% autorizzato per il biennio 2018- 2019 dal Ministro dello Sviluppo economico alle camere di commercio siciliane ai sensi dell'art.1 comma 784 della Legge 27 dicembre 2017 n.205.

Nell'ambito della voce "*Valore della produzione dei servizi commerciali*" sono iscritti i proventi previsti per il rilascio delle carte tachigrafiche, per la vendita dei documenti commerciali agli operatori economici e per l'attività di ricerca; tale previsione per l'anno 2021, pari a **2.986.765,88** euro, si incrementa rispetto al dato del preconsuntivo 2020 del **16,08%** per il presumibile maggior rilascio di carte tachigrafiche nel 2021 e per l'incremento di alcune delle attività che l'Ente svolge, in regime di corrispettivo, nell'ambito delle convenzioni sottoscritte con il MiSE in materia di disegni, marchi e brevetti.

Tra gli importi più significativi nell'ambito dei proventi della gestione ordinaria, si evidenzia (nella tabella 2) l'importo iscritto tra i "*Contributi da enti e organismi nazionali e comunitari*" (**44.165.155,49** euro con un incremento di circa il 4,79% rispetto al dato di preconsuntivo 2020) corrispondente ai proventi riconosciuti all'ente dagli organismi nazionali e comunitari per le attività di promozione e di coordinamento svolte dall'Unioncamere nell'ambito di progetti e iniziative di interesse del sistema camerale e imprenditoriale: proventi che si riferiscono a progetti in corso o a progetti che si realizzeranno nell'anno 2021 in relazione ad accordi/convenzioni operative già sottoscritti, come si evince nella tabella sottostante.

L'incremento è motivato dallo slittamento all'anno 2021 della realizzazione di progetti non completati nel corso del 2020.

| Codice | Descrizione | Importo 2020 | Importo 2021 | Variazione |
|--------|---|---------------|---------------|------------|
| 001 | Contributi da enti e organismi nazionali e comunitari | 44.165.155,49 | 46.215.000,00 | 4,79% |
| 002 | Contributi da enti e organismi regionali | 10.000.000,00 | 10.000.000,00 | 0% |
| 003 | Contributi da enti e organismi locali | 5.000.000,00 | 5.000.000,00 | 0% |
| 004 | Contributi da enti e organismi privati | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 | 0% |
| 005 | Contributi da enti e organismi internazionali | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 006 | Contributi da enti e organismi europei | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 007 | Contributi da enti e organismi comunitari | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 008 | Contributi da enti e organismi nazionali | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 009 | Contributi da enti e organismi regionali | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 010 | Contributi da enti e organismi locali | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 011 | Contributi da enti e organismi privati | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 012 | Contributi da enti e organismi internazionali | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 013 | Contributi da enti e organismi europei | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 014 | Contributi da enti e organismi comunitari | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 015 | Contributi da enti e organismi nazionali | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 016 | Contributi da enti e organismi regionali | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 017 | Contributi da enti e organismi locali | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 018 | Contributi da enti e organismi privati | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 019 | Contributi da enti e organismi internazionali | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |
| 020 | Contributi da enti e organismi europei | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 0% |

R
D



Tabella 2

| Contributi da enti ed organismi nazionali e comunitari | Soggetti finanziatori | Preconsuntivo 2020 | Preventivo 2021 | Variazioni assolute | Variazioni % |
|---|-----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|
| Crescere in digitale | Mn lavoro | 100.000,00 | 4.000.000,00 | 3.900.000,00 | 3.900,00 |
| Assistenza tecnica crescere in digitale | Mn lavoro | 221.645,00 | 222.058,62 | 413,62 | 0,19 |
| Ultrahnet | MSE | 120.800,00 | 46.528,00 | - 74.272,00 | - 61,48 |
| Toop | UE | 401.567,98 | 65.377,02 | - 336.190,96 | - 83,72 |
| Bando di disegni +3 | MSE | 4.000.000,00 | 9.000.000,00 | 5.000.000,00 | 125,00 |
| Bando marchi +3 | MSE | 6.000.000,00 | 3.300.000,00 | - 2.700.000,00 | - 45,00 |
| Bando marchi collettivi | MSE | 850.130,62 | 859.954,67 | 9.824,05 | 1,16 |
| Programmazione politica per la coesione | Agenzia coesione | 1.109.602,14 | - | - 1.109.602,14 | - 100,00 |
| Excelsior | Mn lavoro | 3.347.800,00 | 2.917.500,00 | - 430.300,00 | - 12,85 |
| RUNTS | Mn lavoro | 1.795.118,53 | 1.711.104,53 | - 84.014,00 | - 4,68 |
| Osservatorio imprenditoria migranti | Mn lavoro | 2.500.000,00 | 542.014,21 | - 1.957.985,79 | - 78,32 |
| Promozione settore turistico, territori e produzioni di qualità | M PAAF | 195.000,00 | 455.000,00 | 260.000,00 | 133,33 |
| Discover Lazio | Regione Lazio | 85.140,53 | - | - 85.140,53 | - 100,00 |
| Portale web ETS plus | Mn ambiente | 73.760,00 | 75.460,00 | 1.700,00 | 2,30 |
| Gestione e tecnologie ISIN | ISIN | 1.608.167,42 | 665.215,68 | - 942.951,74 | - 58,64 |
| ISIN banche dati ambientali | ISIN | 365.635,00 | 634.365,00 | 268.730,00 | 73,50 |
| Pesca e acquacoltura | M PAAF | 1.995.842,24 | 1.360.000,00 | - 635.842,24 | - 31,86 |
| Innovazione ittica | M PAAF | 1.090.000,00 | 1.001.342,85 | - 88.657,15 | - 8,13 |
| Assistenza imprese pesca artigianale | M PAAF | 544.189,00 | 600.000,00 | 55.811,00 | 10,26 |
| Latte nelle scuole | M PAAF | 900.000,00 | - | - 900.000,00 | - 100,00 |
| Frutta e verdura nelle scuole | M PAAF | 128.000,00 | - | - 128.000,00 | - 100,00 |
| Latte nelle scuole 2020-2023 | M PAAF | 2.470.000,00 | 2.470.000,00 | - | - |
| Frutta e verdura triennale | M PAAF | 2.440.000,00 | 2.440.000,00 | - | - |
| Open data aziende confiscate | Mn interno | 120.578,58 | - | - 120.578,58 | - 100,00 |
| Vigilanza energia | MSE | 390.511,08 | - | - 390.511,08 | - 100,00 |
| Progetti sperimentali vigilanza | MSE | 1.213.222,37 | 350.000,00 | - 863.222,37 | - 71,15 |
| Vigilanza 6 | MSE | 434.197,19 | - | - 434.197,19 | - 100,00 |
| Consumatori 2020 | MSE | 2.321.701,56 | 3.490.000,00 | 1.168.298,44 | 50,32 |
| Educazione finanziaria | MSE | 1.094.637,30 | 100.000,00 | - 994.637,30 | - 90,86 |
| Vigilanza 2020 | MSE | 2.000.000,00 | 3.000.000,00 | 1.000.000,00 | 50,00 |
| Diritti consumatori | MSE | 1.500.000,00 | 1.460.000,00 | - 40.000,00 | - 2,67 |
| Vigilanza in materia di metrologia legale | MSE | 57.500,00 | 920.000,00 | 862.500,00 | 1.500,00 |
| Trasparenza prezzi | MSE | 500.000,00 | 1.500.000,00 | 1.000.000,00 | 200,00 |
| Piano metrologia 2020-2021 | MSE | 57.500,00 | 920.000,00 | 862.500,00 | 1.500,00 |
| Next Tourism Generation Alliance | UE | 68.310,00 | 51.518,12 | - 16.791,89 | - 24,58 |
| Dimi come | ISMU | 7.811,00 | 7.716,80 | - 94,20 | - 1,21 |
| Europas | Anpal | 39.730,58 | - | - 39.730,58 | - 100,00 |
| TOTALE | | 42.148.098,12 | 44.165.155,49 | 2.017.057,37 | 4,79 |

R



Nell'ambito della voce del *"Fondo perequativo iniziative di sistema"* sono state accantonate risorse pari a **7.000.000,00** euro destinate a finanziare le iniziative che si intendono realizzare nel corso del 2021 i cui oneri vengono imputati nel conto *"Iniziativa e progetti di sistema finanziati dal fondo perequativo"* di cui all'art. 6, comma 2, del regolamento del fondo di perequazione.

Nel 2021 la gestione del fondo di perequazione destinata alle iniziative di sistema terrà conto della copertura dei costi interni di personale e generali sostenuti dall'Unioncamere per le attività di progettazione, esecuzione, coordinamento e rendicontazione delle medesime iniziative nel rispetto dell'art. 25, comma 1, lett. f) primo punto, e all'art. 29, comma 3 lett. f) primo punto del *"Disciplinare attuativo del regolamento del fondo di perequazione"* approvato dal Ministero dello sviluppo economico con nota n. 0004128 del 15 gennaio 2015.

La voce *"Altri proventi e rimborsi"* con un importo di **3.335.677,43** euro registra un decremento del **5,72%** rispetto al dato di preconsuntivo 2020. Per l'elenco dettagliato dei proventi inseriti nella voce si rinvia alla relazione illustrativa.

Oneri della gestione ordinaria

Gli *oneri della gestione ordinaria* relativi all'anno 2021, pari a **72.465.628,66** euro (riportati nella tabella 1), registrano un incremento del **2,83%** rispetto al bilancio preconsuntivo 2020.

La sezione relativa agli *oneri per il funzionamento della struttura* presenta una previsione in linea di continuità con il preconsuntivo 2020, registrando un decremento pari a **1,88%**.

Per quanto riguarda la voce *"Personale"* (**6.391.636,89** euro) il lieve incremento dell' **1,64%** è legato al rinnovo contrattuale del personale dell'Unioncamere per il periodo 2016-2018.

I costi di *"Funzionamento"* registrano una diminuzione rispetto al preconsuntivo 2020 del **5,49%** per effetto:

- della conferma dello stanziamento nella voce *"Organi istituzionali"* motivata dalla invarianza delle indennità riconosciute agli organi;
- di un lieve incremento stimato nella voce *"Prestazioni di servizi"* dovuto al fatto che nell'anno 2020 sono state utilizzate minore risorse per consumi e manutenzioni ordinarie (per la mancata o parziale presenza del personale dovuta al lockdown) e maggiori costi per beni e infrastruttura informatica (per favorire il lavoro agile), nonché per costi direttamente connessi all'emergenza sanitaria (DPI, sanificazioni etc). Nel 2021 si stima che consumi e manutenzioni torneranno nella norma ma si manterranno i costi connessi all'emergenza sanitaria e al potenziamento dell'infrastruttura informatica; ai maggiori servizi richiesti alla società incaricata dell'attività di vigilanza;
- della diminuzione del valore iscritto nella voce degli *"Oneri diversi di gestione"*, legata essenzialmente al minore ammontare previsto dell'imposta sul reddito commerciale dell'ente nel 2021; imposta che, nell'esercizio 2020, ha avuto un aumento straordinario legato all'accertamento del significativo dividendo erogato dalla società Tecno Holding.

All'interno della voce degli *"Oneri diversi di gestione"* sono imputati gli importi da versare allo Stato in ottemperanza alle diverse norme di contenimento e che ammontano a circa 1,5 milioni di euro.

R
PO



Per quanto concerne gli “*Ammortamenti*”, l’importo di **1.200.000,00** euro del 2021 riconferma il dato di preconsuntivo 2020. Per quanto riguarda gli immobili si conferma il criterio prudenziale adottato a partire dal 2019 di ammortizzare le immobilizzazioni in funzione della loro vita utile residua. La valutazione del complesso immobiliare dell’Unioncamere, propedeutica ad una imputazione più coerente rispetto al presumibile valore residuo, sarà effettuata subordinatamente alla normalizzazione delle condizioni del mercato immobiliare, oggi fortemente volatile e negativamente condizionato dal difficile contesto economico legato all’emergenza sanitaria COVID19, con valori immobiliari non fisiologici. Una valutazione degli immobili in questo momento potrebbe evidenziare la necessità di pervenire ad una loro sensibile svalutazione, con la conseguenza che nel momento in cui miglioreranno le condizioni del mercato immobiliare, sarà impossibile procedere ad una rivalutazione degli stessi, per effetto delle disposizioni normative che disciplinano la valutazione dei beni immobili per gli enti pubblici.

Complessivamente, gli oneri presenti nella sezione del funzionamento della struttura rappresentano circa il **19,00%** di quelli della gestione ordinaria.

La sezione “*Programmi per lo sviluppo del sistema camerale*” registra un importo complessivo di **58.503.141,77** euro, con un incremento del **4,02%** rispetto al dato di preconsuntivo 2020. Le iniziative e i progetti che si intendono realizzare nel corso del 2021 sono individuati nella relazione illustrativa e riclassificati tenendo conto delle missioni e dei programmi definiti per l’Unioncamere dal MiSE.

I programmi per lo sviluppo del sistema camerale rappresentano l’**81,00%** degli oneri della gestione ordinaria.

La “*Gestione finanziaria*” riporta un valore pari a **3.000,00** euro diminuendo consistentemente rispetto al dato del preconsuntivo 2020 pari a **2.361.000,00** euro (-**99,87%**), diminuzione legata all’incasso straordinario del dividendo della società Tecnoholding avvenuto nel corso del 2020; provento che non viene previsto nel 2021 nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 2, comma 2, del regolamento per la gestione patrimoniale e finanziaria dell’ente.

Nella sezione del preventivo della gestione straordinaria non vengono iscritte poste contabili.

Il Collegio prende atto che sono stati redatti i documenti previsionali di cui al decreto ministeriale 27 marzo 2013 – “*Criteri e modalità di predisposizione del budget economico delle Pubbliche Amministrazioni in contabilità civilistica*” – e della circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria generale dello Stato del 22 agosto 2013, n.35, con la quale sono state illustrate le metodologie da seguire ai fini del consolidamento dei conti delle pubbliche Amministrazioni.

Il MiSE, con nota del 12 settembre 2013 e con successiva nota del 09 giugno 2015 ha individuato per Unioncamere lo schema di raccordo tra il piano dei conti utilizzato dall’ente e lo schema di budget economico allegato al decreto ministeriale 27 marzo 2013.

Ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del medesimo decreto, sono allegati al documento previsionale 2020:

- ➔ il budget economico annuale, deliberato in termini di competenza economica e riclassificato secondo il modello di cui all’allegato n. 1) al decreto ministeriale 27 marzo 2013;



- il budget economico pluriennale sulla base dello stesso modello previsto per il budget economico annuale;
- Il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (PIRA):
 - 1) il prospetto, redatto in termini di cassa, articolato secondo le missioni e programmi individuati dal MISE con la nota del 12 settembre 2013 e di seguito riportati:
 - 2) Competitività e sviluppo delle imprese;
 - 3) Regolazione dei mercati;
 - 4) Internazionalizzazione del sistema produttivo;
 - 5) Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche;
 - 6) Fondi da ripartire.

Contestualmente al preventivo economico 2021, è stato approvato il **piano degli investimenti** dello stesso anno. Gli interventi che l'ente intende realizzare nel corso del prossimo esercizio distinti per tipologia di investimento sono riportati nella seguente tabella n.3.

Tabella 3

PIANO DEGLI INVESTIMENTI

| Descrizione voci | Importi |
|---|-------------------|
| Software | 20.000,00 |
| Ricerca e sviluppo | 30.000,00 |
| Terreni e fabbricati | 110.000,00 |
| Macchine ed attrezzature non informatiche | 100.000,00 |
| Attrezzature informatiche | 80.000,00 |
| Aredi e mobili | 5.000,00 |
| Impianti | 70.000,00 |
| Biblioteca | 1.000,00 |
| TOTALE | 416.000,00 |

Il Collegio prende atto della proposta del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi redatto ai sensi dell'articolo 21, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che sarà approvato dall'Assemblea; tale programma esclude le forniture sotto i 40.000,00 euro e gli affidamenti alle società in house.

Il Collegio attesta che nella valutazione dei costi di funzionamento della struttura si è tenuto conto dell'articolo 1, commi da 590 a 602 della legge di bilancio 2020 in base al quale, agli enti e agli organismi di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, cessano di applicarsi tutte le norme di contenimento attualmente vigenti (con esclusione di quelle relative al personale), che vengono sostituite con un unico limite per l'acquisto di beni e servizi, pari ad un importo non superiore al valore medio della spesa sostenuta negli esercizi finanziari 2016, 2017 e 2018 (€ 3.359.657,01). Si fa presente che nel rispetto della normativa di cui sopra l'Unioncamere, avendo realizzato nel 2019 ricavi superiori al 2018 (+ € 1.383.751,93) può sostenere costi per acquisizioni di beni e servizi stimati in € 3.644.800,00.

Si è tenuto altresì conto delle disposizioni contenute nell'articolo 1, commi da 610 a 613, della suddetta legge di bilancio 2020, che prevedono l'obbligo di realizzare, per il triennio 2020-2022, un risparmio di spesa annuale pari al 10% della media della spesa sostenuta per la gestione corrente del settore informatico, con riferimento al biennio 2016-2017 (pari ad €



406.248,86). Il budget stanziato per l'anno 2021 per le spese del settore informatico ammonta complessivamente ad € 405.720,05, secondo il seguente dettaglio:

| DESCRIZIONE CONTO | BUDGET 2021 |
|---|-------------------|
| 325110 - Abbonamenti Quotidiani e Riviste | 80.000,00 |
| 325113 - Contratti di assistenza e manutenzione informatici soggetti a limite - CI | 7.220,05 |
| 325159 - Altre spese per servizi informatici soggette a limite | 108.000,00 |
| 325161 - Gestione e manutenzione sistema informatico | 192.500,00 |
| 325169 - Interventi di manutenzione ordinaria servizi informatici non soggetti a limite | - |
| 325400 - Acquisto beni materiale informatico | 18.000,00 |
| TOTALE BUDGET 2021 PER LA GESTIONE CORRENTE DEL SETTORE INFORMATICO | 405.720,05 |

Lo sviluppo dei calcoli effettuati dall'Ente per la determinazione dei limiti di spesa di cui sopra, è esposto nelle tabelle di cui all'allegato 1 del presente verbale.

Premesso quanto sopra, il Collegio, nel dare atto dell'attendibilità dei proventi e della congruità dei costi stimati per il periodo cui si riferisce il preventivo economico 2021, esprime parere favorevole ai fini dell'approvazione da parte dell'Assemblea del documento proposto dal Comitato esecutivo.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Autentico
Stefano
Robb
C. L. R.



Allegato 1

Calcolo limiti di spesa per acquisizioni di beni e servizi da effettuare nell'anno 2021

| Preventivo 2021 | Preconsuntivo 2020 | Consuntivo 2018 | Consuntivo 2017 | Consuntivo 2016 | Media (anni 2018 - 2016) |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------------|
| COSTI DELLA PRODUZIONE | | | | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | - | - | - | - | - |
| 7) per servizi | 3.025.761,46 | 2.869.123,19 | 2.870.927,20 | 2.741.218,43 | 2.827.089,61 |
| 8) per godimento beni di terzi | 516.000,00 | 529.401,37 | 502.945,61 | 565.355,24 | 532.567,41 |
| TOTALE | 3.541.761,46 | 3.398.524,56 | 3.373.872,81 | 3.306.573,67 | 3.359.657,01 |
| DIFFERENZA SPESE (2020 - Media (2018-2016)) | 182.104,45 | | | | |
| | 2019 | 2018 | | | |
| VALORE DELLA PRODUZIONE | 51.578.445,24 | 50.713.929,50 | | | |
| (-) contributi, perequativo | 32.566.531,74 | 31.188.049,09 | | | |
| (+) proventi straordinari e proventi finanziari | 3.961.702,04 | 2.063.983,20 | | | |
| PROVENTI COMPLESSIVI (al netto dei contributi) | 22.973.615,54 | 21.589.863,61 | | | |
| DIFFERENZA PROVENTI (2019 - 2018) | 1.383.751,93 | | | | |
| INCREMENTO IMPORTO PROVENTI COMPLESSIVI (differenza incremento proventi complessivi 2019-2018 e media costi produzione anni 2016-2018) | 1.201.647,48 | | | | |

Calcolo limiti di spesa per beni informatici da effettuare nell'anno 2021

| Spesa per la gestione corrente del settore informatico | 2016 | 2017 | Media (anni 2016-2017) |
|---|------------|------------|------------------------|
| Spesa per beni informatici | 372.353,69 | 352.669,21 | 362.511,45 |
| Risparmio del 10% da conseguire rispetto alla media del biennio 2016-2017 | | | 36.251,15 |
| Budget Unioncamere 2020 per costi informatici (B6-B7b-B8) | | | 442.500,00 |
| TETTO DI SPESA PER L'ANNO 2021 (al netto del risparmio del 10%) | | | 406.248,86 |

| DESCRIZIONE CONTO | BUDGET 2021 |
|---|-------------------|
| 325110 - Abbonamenti Quotidiani e Riviste | 80.000,00 |
| 325113 - Contratti di assistenza e manutenzione informatici soggetti a limite - CI | 7.220,05 |
| 325159 - Altre spese per servizi informatici soggette a limite | 108.000,00 |
| 325161 - Gestione e manutenzione sistema informatico | 192.500,00 |
| 325169 - Interventi di manutenzione ordinaria servizi informatici non soggetti a limite | - |
| 325400 - Acquisto beni materiale informatico | 18.000,00 |
| TOTALE BUDGET 2021 PER LA GESTIONE CORRENTE DEL SETTORE INFORMATICO | 405.720,05 |

R